lendin , Dricus dapifer de Fame , Henricus Pincerna Deluc et alij quamplu

res. Signum Domini Henrici Sexti Romanorum Imperatoris invi

ctissimi Regis Siciliae . Ego Corradus Hildeshemensis Epi

scopus et Cancellarius Imperii una cum domino Galterio Troyano

Episcopo Siciliae et Apuliae Cancellario recognovi. Acta sunt hec

anno dominice Incarnationis 1197. Indictione Xva Regnante domi

no Henrico Sexto Romanorum Imperatore Gloriosissimo et Rege

Siciliae , anno Regni eius XXVIII , imperii vero septimo et regni Siciliae

tertio . Datum apud Mamachium (sic) per manus Alberti Imperialis aule

Prothonotarii Sexto nonas Iulij. Et pro parte dictae universitatis terrae

Calatagironis Maiestati nostrae fuit humiliter supplicatum , ut predictis

hominibus ipsius terre Calatagironis ct heredibus eorum in perpetuum

predicta tenimenta et divisas prout iuxta tenorem predicti privi

legij protenduntur confirmare et de novo concedere et donare de

benignitate regia digparemur, huiusmodi supplicationibus benigne ad

missis, considerantes fidem puram et devotionem sinceram quod pre
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dicti homines Calatagironis erga Maiestatem Nostram constanter, fi

deliter et devote gesserunt et gerunt, nec minus fidelia et grata satis

obsequia per eos Excellentiae Nostrae gratanter, fideliter et devote

prestita et que in futurum , auctore domino, conferre poterunt gratiora ,

dum deceat Maiestatem Nostram fidelibus nostris pro meritis respon

dere, eis tamquam benemeritis et heredibus eorum in perpetuum

predicta tenimenta et divisas , prout iuxta tenorem predicti privile

gij protenduntur , liberaliter et gratiose confirmamus et de novo conce

dimus et donamus, fidelitate nostra nec non constitutionibus Illustris

Aragonum et olim Siciliae Regis fratris nostri et nostris in omni

bus semper salvis . Ad huius autem nostrae confirmationis et conces

sionis memoriam et robur perpetuo valiturum , presens privilegium

exinde fieri et Maiestatis Nostrae sigillo impendenti iussimus com

muniri . Datum apud Castrum Joannis per Nobilem Vinciguerram de

Palitio militem Regni Siciliae Cancellarium , anno dominice Incar

nationis 1209 ( 1 ) mense Octobris, XII eiusdem , XIII Inditionis , Regni

nostri anno quarto.

Corradus dei gratia Romae in Regem electus , semper Augustus,

Hierusalem et Siciliae Rex . Per presens privilegium notum facimus uni

versis fidelibus nostris tam presentibus quam futuris, quod Universitas

terre Calatagironis fideles nostri per certos nuntios suos ad Nostram Ex

cellentiam destinatos Nostrae Celsitudini supplicarunt, ut privilegia que

divi predecessores nostri Gulielmus Primus Rex Siciliae ac divus

Augustus Imperator Henricus Sextus avus noster memoriae recolende

Universitati terrae ipsius de sua gratia indulserunt super tenimen

tis ipsius terrae Calatagironi , Iudicae et Fatamasim cum iuribus et

pertinenciis eorumdem , sicut tenimenta ipsa in eiusdem Imperatoris

Henrici privilegio certis finibus designantur , sub annuam prestatio

nem quinque milium tarenorum et insuper ducentorum quinquaginta

( 1 ) Correggasi 1299. Debbo sin da ora avvertire che i manoscritti ,

di cui mi valgo per la stampa , dichiarati autentici e depositati , com's

noto, per decreto di Ferdinando il Cattolico nell'archivio della Cancelle

ria del Regno, son qua e là frammezzati di pagine e quaderni di carattere

della prima metà del secolo decimottavo e del principio di questo , so

stituiti agli originali , logori dall'uso, come opino , per mano degliama

nuensi dell'ufficio medesimo. Altre due copie dell'intera collezione , ma

di epoca più recente , scorrettissime e non mancanti di lacune , si con

servano nelle Biblioteche Comunale e Nazionale; talchè ho procurato di cor

reggere qualche nome, data o parola con l'aiuto di documenti dell'epoca ,

dov'è tornato indispensabile all'intelligenza del testo, senza lasciar però

di tenermi quanto più fedele all'originale.

BARBERI Capibrevi -- vol . I. 5
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marinariorum super iuribus etiam et bonis consuetudinibus eorum

dem, prout in ipsis privilegis dixtincte contineri proponuntur, confir

mare hominibus eiusdem universitatis Calatagironi et eorum heredi

bus de nostra gratia dignaremur. Nos autem actendentes fidem puram

et devotionem sinceram hominum universitatis ipsius, considerantes

quoque grata et accepta servitia que divo Augusto Doniino Imperatori

Friderico patri nostro clarae memoriae ac nobis exibuerunt fideliter et

constanter ac exibere nobis poterunt in futurum, privilegia predicta

universitati terrae ipsius a praefatis predecessoribus nostris indulta

super tenimentis predictis cum omnibus iuribus consuetis et debitis

ac pertinencijs eorumdem , sicut per certos fines in eiusdem Impera

toris Henrici privilegio designata leguntur super iuribus etiam et

bonis consuetudinibus eorumdem , prout hactenus premissa omnia juste

ac rationabiliter possederunt et in eisdem privilegijs distincte proponi

tur contineri, hominibus universitatis ipsius et heredibus suis in per

petuum de nostra gratia confirmamus, salva predicta prestatione quin

que milium tarenorum et insuper ducentorum quinquaginta Marinario

rum annuatim nobis et successoribus nostris ab eis et eorum he

redibus facienda, salvis quoque in omnibus et per omnia fidelitate,

mandato et ordinatione nostra et heredum nostrorum . Ad huius

autem confirmationis nostrae memoriam et stabile firmamentum

presens privilegium per Belprandium de Cusentino -notarium et fi

delem nostrum scribi et sigillo Maiestatis Nostrae iussimus communiri.

Datum Foggiae per manus Gualterij de Ocra Regni Siciliae Cancellarii

anno dominice Incarnationis 1254 , mense Januarij XI Inditionis.

Regnante Domino Nostro Corrado, Dei gratia Romae in Regem electo

semper Augusto, Hierusalem et Siciliae Rege, Regni eius anno quarto

feliciter amen.

Presentatum Minei pro parte Universitatis Calatagironi penes

acta Magnae Regiae Curiae 14 Decembris XIIII Inditionis .

Ex actis Nobilium Juratorum universitatis terrae Calatagironi

extracta est presens copia . Ex libris officij Conservatoris extracta

est presens copia per manus scriptoris, voluntate mei , Joannis Bo

navenuta de dicto officio. Collatione salva .

9

/

Universitas vero praedicta Calatagironi per Federicum Bobbes

eius procuratorem ob mortem Domini Nostri Ferdinandi Regis a

D. Joanne de Luna Praeside cepit investituram de dictis feudis, vi

delicet Xhamopetro, San Peri et Racasemi , et aliis redditibus et ca

bellis ipsius universitatis die 22 Decembris V Inditionis , notatam in

libro Cancellariae anni 1816. f. 419, et iuravit dictus procurator dicta

feuda, cabellae et redditus reddere uncias duas mille . 07. 2000
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Castrum et feudum Tavi sita et posita in valle Castri Joannis

huius Siciliae ultra farum regni, antiquitus per quondam Antonium

de Vigintimilio olim Golisani Comitem , ut in vim privilegij domini

Regis Martini dati Jacij 25 Iunij prime Inditionis 1393 , notati in

libro anni 1392 f. 66, possidebantur, tamquam Regiae Curiae aper

tam ob rebellionem condam Rogerij de Passaneto illius detemptoris,

et postmodum ob eiusdem Comitis rebellionem ipsa castrum et feu

dum reginali curiae aperta fuerunt et devoluta una cum illius bonis

feudalibus et burgensaticis ac dignitatibus , officiis et beneficijs, senten

tialiter et in scriptis , ut per verba in quodam privilegio Domini Re

gis Martini descripta lale patet . Ob quam rebellionem ipsorumque

bonorum curiae aperturam et devolutionem , Dominus Rex Martinus

ipse ipsa castrum et feudum Tavi quondam Bernardo Berengario de

Perapertusa suisque heredibus de suo corpore legitime descendenti

bus in feudum sub debito et consueto militari servitio ac ut vive

rent iure Francorum, videlicet quod maior natu minoribus et mascu

lus feminis preferatur, dedit et concessit ; renunciatis tamen prius per

eumdem Bernardum Berengarium dictae Curiae Regiae certis iuri

bus tractarum per gloriosos Principes praedecessores suos eidem Ber

nardo super maritimis ipsius regni concessis, et praesertim unciis du

centis sibi anno quolibet per eosdem Reges super iuribus tractarum

portus Agrigenti assignatis , cum clausula videlicet constitutionibus

Domini Regis Iacobi et aliorum retroregum super demanialibus

editis semper salvis , prout hec et alia tenore dicti privilegij dati

Cathaniae 16 Ianuarij VIe Inditionis 1397 seriosius exarantur, no

tati in libro anni 1398 septime inditionis f. 38 .

Quo quidem Bernardo Berengario de Perapertusa ab hac vita dece

dente, ei in dictis castro et feudo Tavi Gulielmus de Perapertusa il

lius filius legitimus et naturalis ac maior natu successit , qui Gullelmus

investituram aliquam de eisdem feudo et castro accepisse non appa

ret; ipsoque Gullelmo de Perapertusa defuncto, in eodem castro et feudo

Joannes de Perapertusa alias Castellar eiusdem Gullelmi filius legi

timus et naturalis ac maior natu successit. Qui Joannes confirmatio

nem dictorum castri et feudi Tavi investituram a quondam Domino
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Lop Ximen Durrea tunc huius regni Prorege pro se suisque here

dibus et successoribus de suo corpore legitime descendentibus in per

peluum obtinuit et ut viverent iure Francorum etc , sub debito mi

litari servitio et reservationibus antedictis , ut in dicta investitura data

Panormi 14 Iulij prime Inditionis 1453 apparet notata in libro In

vestiturarum dicti anni f. 71 .

Defuncto autem prefato Joanne Castellar alias Perapertusa, eisdem

in Castro et feudo Thavi ei successit, ut asseritur, Franciscus de Pe

rapertusa ipsius Joannis filius legitimus et naturalis ac maior natu ,

qui nullam de dictis castro et feudo investituram habuit . Tandem ipso

Francisco mortuo, ei predictis in castro et feudo Gullelmus Castellar

alias de Perapertusa successit ipsius Francisci frater et prenominati

Joannis filius secundogenitus. Qui Gullelmus de eisdem castro et

feudo a quondam Domino Gaspare de Spes huius regni tunc Vicerege

investituram consequutus est die primo Novembris XIIII Inditionis

1480, ut in dicta investitura patet notata in libro anni predicti f.° 40 .

Qui quidem Gullelmus de Castellar alias de Perapertusa exinde

ipsa feudum et castrum Tavi cum suis iuribus etc. quondam Petro

lo Campo pro certo pretio vendidit, de quibus ipse Petrus lo Campo

a dicto quondam Domino Gaspare Prorege investituramı habuit 3 De

cembris 2 Indictionis 1483, ut in ipsa continetur notata in libro an

norum 1483 , 1484 f. 201 ..

Deinde vero dictus Petrus lo Campo predicta castrum et feu

dum Tavi quondam Joanni de Ansalone doctori vendidit. Qui Joan

nes de eis a dicto Don Gaspare de Spes Vicerege investituram ac

cepit die 20 Januarij 2 Indictionis 1483, ut in ea est videre no

tata eodem in libro 1483 , 1484 in cartis 60.7

Postmodum autem ipsa castrum et feudum Tavi, ut asseritur,

antedicto Gulielmo Castellar alias de Perapertusa restituta fuere, quo

tamen titulo illa recuperaverit non invenitur. Postremo vero Gugliel

mus ipse dicta castrum et feudum domine Helisabet de Caetano

vigore contractus celebrati manu notarii Anthonii de ... 25 Junij V In

dictionis 1487 iterum vendidit. Quae Helisabet de illis a quondam do

mino Iuliano Centelles , hoc in Regno Praeside, investituram adepta

est , die VI Iunij VI Indictionis 1488, ut in illa apparet notata in
libro anni 1487 f.° 469.
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Que quidem domina Helisabet de huiusmodi castro et feudo Thavi

donnae Belledammae eius filiae, uxori domini Nicolai Melchioris de

Branchifortibus nunc Comitis Mazareni, donationem fecit, de quibus

Comes ipse, tamquam principalis procurator dictae donnae Belledam

mae eius uxoris , investituram a quondam Don Joanne de Lanuça , tunc

ipsius regni Prorege , obtinuit die 15 Januarii prime Indictionis 1497 ,

ut in ea patet notata in libro dicti anni f. ° 219 .

Et in presentiarum , currente anno 1513 , dictum feudum possi

detur per eamdem Belladammam et reddit quolibet anno uncias

tricentas sive 07. 300

Ipsaque Belladamma de dicto feudo et castro Thavi ob mortem

Domini nostri Regis Ferdinandi a Don Joanne de Luna Preside ce

pit investituram die 21 lanuarij V Indictionis notatam in libro an

ni 1516 f. ° 407 , et Antonius Cotta eius procurator iuravit dictum feu

dum reddere tantumdem .

De feudo cum fortilitio Grassiliati, nec non et feudis

lu Cundro et la Gatta

Feudum cum fortilitio Grassiliati situm et positum in valle

Nothi , antiquitus possidebatur per condam Rogerium de Passaneto.

Item duo feuda, videlicet lu Cundro et la Gatta, sita in eadem valle,

etiam per Ioannem de Oberto possidebantur, qui quomodo ct qualiter

feuda huiusmodi habebant et possidebant in Cancellaria nullus ap

paret titulus; tamen tam dictus Rogerius de Passaneto, quam preliba

tus Ioannes de Oberto contra Regiam Coronam dominorum Regum

utriusque Martini se inaniter rebellarunt, ob quorum rebellionem di

ctum fortilitium et feudum Grassiliati predicti domini Reges uter

que Martinus, prima facie, concesserunt quondam Don Jaymo de Pra

des et dato deinde sibi equivalenti excambio, iterum dictum feudum

Regiae Curiae restitutum extitit; et sic dicti domini Reges fortilitium

Grassiliati predictum , nec non et dicta feuda lu Cundro et la Gatta

quondam Nicolao de Branchifortibus et suis heredibus de suo corpore

legitime descendentibus, iure Francorum , sub debito militari servitio
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dederunt et concesserunt una cum uncijs quinquaginta annualibus,

super bonis tam feudalibus quam burgensaticis dicti quondam Ioannis

de Alibertis cum hac clausula , videlicet : cum introitibus, exitibus et

accessibus eorum spectantibus de iure ad fortilitium , et feuda pre

dicta cum quibus et alijs iuribus praefati Rogerius de Passaneto et

Ioannes de Aliberto proditores nostri tenuerunt et possederunt tem

poribus retrohactis etc. , nec non et cum clausula constitutionibus et

capitulis domini Regis Iacobi aliorumque retroregum super dema

nialibus editis semper salvis. Item et in eodem privilegio dicitur,

quod si aliquis vel aliqui in fortilitio vel feudis predictis aliquod ius

habere pretendentes et questionem moveri volentes super proprietate

vel possessione ipsorum bonorum , nullo modo audiantur. Immo talis

questio ageretur per dictum Dominum Regem Martinum , et eius cu

riam et fiscum et fecit in hoc curiam ipsam defensatricem etc. cum

clausula etiam de potestatis plenitudine etc. Item et cum obbligatione

dandi equivalens excambium illi vel illis ius habentibus in dictis bo

nis etc. quemadmodum diffusius continetur in privilegio dicti Do

mini Regis sive ducis Montis Albi, dato Platiae VI decembris 2 In

dictionis 1393, notato in libro annorum 1393, 1396 , 1397, f.° 3 ( si

trova nel registro 5a Indictione 1396, f.° 3) (1) .

Eodemque Nicolao vita functo, successit sibi Thomasius de Bran

chifortibus eiusdem Nicolai filius; qui Thomasius in ultimis quibus de

cessit suum instituit heredem Federicum de Brancifortibus , etiam

filium dicti Nicolai et fratrem dicti Thomasij , ipseque Federicus he

reditatem adhivit cum inventarij beneficio et precipue eodem in feudo

Grassiliati, qui Federicus babuit et consecutus est a domino, bonae

memoriae, Infante Ioanne tunc in regno Vicario confirmationem et

investituram cum inserto tenore privilegij dictorum dominorum Re

gum utriusque Martini , tituli dicti quondam Nicolai primi acquisitoris,

et in confirmatione ipsa ita est notatum videlicet : et auditori nostro

humiliter supplicavit, ut cum dictus Federicus de iure succedere de

beat ac velit tam dicto quondam patri suo, quam dicto condam Tho

masio fratri suo, qui , ut prefertur, ipsum Federicum instituit suum

heredem , ad quem dicta fortilitia hereditas atque successio , mortuo

dicto condam Nicolao patre eorum, pervenerat; qui Thomasius fra

ter eius in ultimis quibus decessit eundem Federicum fratrem

suum instituit , ut praedicitur, heredem , ut eiusdem testamenti se

( 1) Quest'avvertenza è del copista, e conferma che il lavoro è stato

eseguito dagli amanuensi della Cancelleria del Regno.
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ries latius declarat. Cuius hereditatem beneficio inventarij primo

dictus Federicus adivit praecipue in eodem fortilitio Grassiliati , in

quo succedere de iure debet ac vult , ut premictitur, vigore ulti

marum voluntatum premissarum eius fratris et patris , desuper te

nore cuiusdam conventionis, et concordiae dudurn inter ipsum Fe

dericum et eundem quondam Thomasium eius fratrem celebrate; in qua

clarius continetur, quod si eundem Thomasium mori contingeret

sine heredibus de suo corpore legitime descendentibus , quod ante

dictum feudum seu fortilitium Grassiliati cum suis iuribus omnibus

ipsius conventionis vigore ad eundem Fredericum revertantur, ut in

quodam puplico instrumento facto manu Thomasij de Constantino

suprascripto sunt hec et alia reservata , confecto XI lanuarij X Indi

ctionis sub anno Domini 1401 : quod Excellentiae Nostrae humiliter

oblatum fecimus etiam diligenter inscrutari , cum dictus Thomasius

frater eius sit praemortuus filiis de suo corpore legitime descenden

tibus minime derelictis, et per consequens pactuin antedictum sit

adimplendum , videlicet , quod fortilitium Grassiliati cum suis iuri

bus et pertinencijs debet ad eundem Federicum reverti etc. Quorum

quidem verborum virtute , dictus Federicus pro se suisque heredibus

de suo corpore legitimis etc. habuit confirmationem et investituram a

dicto Domino Infante Ioanne cum reservatione constitutionum Domini

Regis Iacobi, et aliorum retroregum etc , ut patet in eius privilegio

dato Cathaniae 17 Februarij 9 Indictionis 1415 , notato in libro dicti

anni f. 75 .

Mortuo vero dicto Federico , successit sibi in dictis feudis Gras

siliati et alijs Nicolaus de Brancifortibus, eiusdem Frederici filius le

gitimus ct naturalis ac major natu , qui Nicolaus pro se suisque he

redibus de suo corpore legitime descendentibus habuit investituram

de feudo huiusmodi a quondam Nicolao de Speciali tunc Vicerege, da

tam Cathaniae penultimo mensis Aprilis septime Indictionis 1429 ,

cum reservatione constitutionum Domini Regis Iacobi , ut prefertur.

Ipsoque Nicolao decedente, successit sibi in eisdem feudis Ioannes de

Brancifortibus, eiusdem Nicolai filius legitimus et naturalis ac major

natu, qui Ioannes pro se et suis heredibus de suo corpore legitime

descendentibus habuit investituram a quondam Vicerege , qui tunc erat ,

de eisdem feudis in forma cum reservatione dictarum constitutionum

Domini Regis Iacobi et aliorum retroregum , datam Panormi 21 Iu

nij prime Indictionis 1453, notatam in libro investiturarum dicti an

ni f.° 4.
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Quo quidem Ioanne de Brancifortibus vita casso , successit sibi in

dicto feudo Grassiliati Nicolaus Melchior de Brancifortibus eiusdem

Ioannis filius legitimus et naturalis ac primogenitus, qui habuit in

vestituram dicti feudi a quondam domino Vicerege, qui tunc erat, pro se

heredibus de suo corpore legitime descendentibus more Francorum ; etc.

die 19 Octobris 4 Indictionis 1470, notatam in libro Iuramentorum

prestitorum per Barones regni predicti 1470 f.° 48 .

Et in presentiarum , currente anno 1510, feudum ipsum Gras

siliati possidetur per dictum Nicolaum Melchiorem et reddit anno quo .

Jibet 07. 900

Super mero imperio

Et nichilominus silentio pretermittendum non censui meri et

mixti imperij, ac regie iurisdictionis altae et baxae usurpationem per

istos de Brancifortibus factam in dicto Mazareni et Grassiliati comi

tatu, ac in feudis Gallitani , Gibiliusi , Auzacuda, Suffiana, Porcaria , Bauci ,

Mandrablanca et Chandigagliuni. Que usurpatio , per litem sive alter

cationem inter modernum dicti comitatus comitem et eius consan

guineos noviter ortam , delecta est et publicata; asseritur enim olim

barones et postmodum comites Mazareni absque legitimo titulo eo

dem mero et mixto imperio per longum temporis spatium indebite

et iniuste usos fuisse . Ad quod demonstrandum exponitur, quod Sere

nissimus Rex Alfonsus Vestri Regij Culminis patruus sui tempore

regiminis quondam Ioanni de Brancifortibus tunc Mazareni baroni,

eadem in Mazareni terra et Grassiliati feudo merum et mixtum im

perium , ad Regiae tamen dignitatis beneplacitum , concessit, sicut in

eiusdem Alfonsi Regis privilegio, dato Caietae XI Martii 8 Indictio

nis 1441 , diffusius continetur.

Qui quidem loannes de Brancifortibus, vita dicti Regis Alfonsi

perdurante, prenotati regij privilegij virtute ipsum merum et mixtum

imperium tenuit et possedit.

Mortuo tandem Rege Alfonso antedicto , Serenissimoque Rege

loanne Vestrae Catholicae Maiestatis genitore in regno succedente ,

cum regium huius regni patrimonium , ob innumeras demanialium re

rum et patrimonialium concessiones per Siciliae Reges, et signanter
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per dictum Regem Alfonsum , contra regni constitutiones et statuta

factas, exhaustum comperisset; ab eodem Rege Ioanne pragmatica san

ctio emanavit, cum universae concessiones, donationes et gratiae quod

cumque et qualitercunque ac sub quavis verborum expressione et

clausularum robore, quibuscunque personis per ipsum Regem Alfon

sum ad suae Regiae dignitatis beneplacitum eodem in regno gene

rali factae, exceptis dumtaxat, que per ipsumet Regem Joannem con

firmatae seu de novo concessae extiterant, revocatae fuerunt et peni

tus annullatae quemadmodum ipsa in Regia prammatica sanctione,

data Valenciae 26 Aprilis 1459, de qua viceregiae emanarunt execu

toriae, datae Panormi V Iulij 8 Indictionis eiusdem anni 1459, et in

Regiae Cancellariae libro 1458 , in cartis 231 , notata diffusius apparet.

Ecce ergo quod huiusmodi concessio meri et mixti imperij per

ipsum Regem Alfonsum predicto Joanni de Brancifortibus, ad Regie

dignitatis beneplacitum, ut supra facta, ad invicem revocata fuit pe

nilus et annullata . Quodque in vim huiusmodi generalis revocationis

meri et mixti imperii per dictum Regem Ioannem facte , predictus

loannes de Brancifortibus ipso mero et mixto imperio amplius uti

dubitaverit clarissime demonstratur. Nam Ioannes ipse de Brancifor

tibus nonnullique alij regni barones per tunc regni legatos eidem

Regi Ioanni supplicare fecerunt, ut illis merum et mixtum imperium

concederet, qui Rex tandem eidem Ioanni de Brancifortibus ad Re

gium tamen beneplacitum eisdem in tunc baronijs Mazareni et Gras

siliati merum et mixtum imperium eius cum Regio privilegio con

cessit , non nominatis in aliquo ipsius Ioannis de Brancifortibus

eodem cum privilegio filiis sive heredibus , prout ipso in privilegio dato

Barchinone ultima Ianuarij 8 Indictionis 1460, de quo viceregiae ema

narunt executuriae datae Cataniae 29 Novembris dicti anni libro ( sic)

in cartis notatis latius exaratur.

Defuncto tandem eodem Ioanne de Brancifortibus, sibi in dictis

tunc Mazareni et Grassiliati Baronijs successit Nicolaus Melchior de

Brancifortibus eius filius, qui Nicolaus Melchior nichil faciens quod

dictum merum et niixtum imperium dicto eius patri tamen et non

ipsius Ioannis filiis sive heredibus per dictum Regem loannem ad

Regium beneplacitum concessum extiterat, cuius Ioannis morte ipsum

merum et mixtum imperium extinctum fuerat, per annos fere 35 ab

sque titulo sive regia provisione a Vestra Regia Celsitudine , ut legi

time eodem Regno succedente, concessa ipsius meri et mixti impe

rii exercitio usus fuit; quod merum et mixtum imperium in ipsis dua

bus Baronijs Mazareni et Grassiliati eidem Nicolao Melchiori de Bran

BARBERI Capibrevi - Vol. I. 6-
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cifortibus anno quolibet, ut ex nonnullorum eius affinium relatione per

cepi , plus utilitatis elargiebatur, quod sunt uncias centum ultra quod

percipere consuevit pro dicti meri et mixti imperij exercitio , per eum

in prenominatis feudis Galitani et per ipsos de Brancifortibus, ut

patet, noviter emptis , facto sicuti in illorum capitulo in cartis 36 no

tato continetur.

Et quod peius est, morte dicti Regis Ioannis secuta , cum per

Vestram Catholicam Maiestatem omnes ipsius Regis Ioannis conces

siones ad Regium beneplacitum facte, Regia niediante provisione, data

mense anno .... et in Regie

Cancellarie libro anni .... in cartis notata, revocate exti

tissent; Nicolaus ipse Melchior de Brancifortibus merum et mixtum

imperium predictum absque titulo a vestra Regia Celsitudine sibi con

cesso exercere non dubitavit; quod cum male factum fuisse cogno

visset, verereturque an sibi noceri potuisset si huiusmodi fraus et

iurisditionis usurpatio detecta esset coram Maiestate Vestra Parte

nopeia in civitate, moram trahente, comparens, prenarratis omnibus

silentio pretermissis ac Regiorum beneplacitorum previjs revocatio

nibus postpositis , primum privilegium Regis Alfonsi dicto eius pa

tri ad Regie dignitatis beneplacitum , ut predicitur, concessum vestro

Regio Culmini solummodo demonstravit, tacensque preterea pragma

ticam sanctionem Regie dignitatis beneplacitorum revocatoriam per

dictum Regem Ioannem celebratam , concessionemque per eundem

Regem Ioannem dicto Ioanni de Brancifortibus ad Regium benepla

citum exinde factam , Vestrae Regiae Serenitati supplicavit ut previam

antiquam dicti Regis Alfonsi provisionem sibi confirmaret. Quapropter

Vestra Catholica Maiestas tamquam de his non informata sibi per

suadens quod in vim eiusdem provisionis Regis Alfonsi, que in he

redes predicti Ioannis de Brancifortibus non transit, ipse Nicolaus

Melchior eodem mero et mixto imperio usus fuisset, ad illius sini

stram informationem ipsius Regis Alfonsi provisionem sibi confirma

vit, et quatenus opus esset merum et mixtum imperium predictum

ad Regie dignitatis beneplacitum concessit , sicuti vestro in Regio pri

vilegio cum inserto tenore dicte provisionis Regis Alfonsi, dato Nea

poli 26 Februarij X Indictionis 1507 , et in Regie Cancellariae libro

anni 1506 in cartis 527 notato , clarissime demonstratur .

>

Et nichilominus viso per me ac toto dicti vestri Regij privile

gij tenore perlecto , inveni , quod tam in supplicatione sive narrativa

privilegij ipsius , quam in eius conclusione et mandato, ipse Nicolaus

Melchior de Brancifortibus tantummodo nominatur, quo casu in eius
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heredes non transit, verum eadem in conclusione sine mandato verba

hec inter alia descripta reperi , videlicet: quatenus nostram huiusmodi

laudationen , ratificationem , confirmationem et novam concessionem

omniaque et singula desuper contenta et specificata , vobis eidem

D. Nicolao Melchiori et successoribus , regie dignitatis beneplacito pre

dicto perdurante, ad unguem teneant et observent etc. Et sic cum

nulla in parte dicte Regiae provisionis vestre successores ipsius Ni

colai Melchioris nominati fuerint, sitque in fine ipsius vestre Regiae

provisionis , ubi positum nihil deservit , illud verbum siccum et nu

dum , pula, successoribus, et non sequantur illa verba , videlicet, vestri

inperpetuum ; verbum ipsum successoribus cum adeo sustantiale

existat mihi occasionem elargitur ut credam , quod ipsa vestra Regia

provisio falsificata fuerit , illique adiunctum verbum illud successoribus .

Nichilominus registro Vestri Secretarij Joannis Royz de Calcena , in

quo provisio ipsa de verbo ad verbum notata est, ac etiam ipsius

secretarij relationi me remitto , sed ut Vestre Catholicae Maiestati

notum sit quod huiusmodi falsitas evidenter apparet, dico, quod in

dicti Regis Alfonsi provisione , quam Vestra Regia Celsitudo confirma

vit , exponitur dictum merum et mixtum imperium predicto Joanni

de Brancifortibus tantum et non suis successoribus concessum fuisse;

sed si Vestra Regia Celsitudo ad maioris gratiae cumulum eidem

Nicolao Melchiori et suis in perpetuum heredibus et successoribus

ipsum merum et mixtum imperium concedere voluisset, oportuisset

eosdem heredes et successores tribus ad minus in locis dictae Ve

strae Regiae provisionis nominari, in supplicatione videlicet sive nar

rativa partis informati in gratiae concessione et in conclusione, in

qua officialibus mandatur ut ille huiusmodi provisionem observent, et

hoc iuxta stilum et ordinem in talibus fieri solitum et assuetum . At

tento igitur quantum huiusmodi fraus et lesio importet, ac in deser

vitium Vestrae Regiae Serenitatis tendat, suo de Regio mandato hu

iusmodi per me informatio facta extitit, ut per eam veritas elucescat

et Vestra Regia Celsitudo, quae sui Regalis servitij fiunt salubrius,

providere valeat.

Mortuo vero predicto Nicolao Melchiore de Brancifortibus, suc

cessit sibi in dicto feudo Grassiliati Joannes de Brancifortibus Comes

Mazareni eius filius; qui pro se suisque heredibus de suo corpore etc.

iure Francorum de dicto castro et feudo obtinuit investituram a

Domino Ugone de Moncada Vicerege, datam Panormi 26 Ianuarij 14

Indictionis 1511 , notatam in libro anni 1510, f.° 282 .

Et ultra de dicto feudo et castro Grassiliati ob mortem Domini
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Regis Ferdinandi a domino Ioanne de Luna Preside cepit investi

turam die 22 Ianuarij 1517 , notatam in libro anni 1516 , f.° 566, et

iuravit reddere 07. 900

renda

Gallitanum , Gibiliusi, Auzacuda, Suliana , Porcaria, Bauci,

Mandrublancu, Chandigagluni, Ursitu .

Feuda Gallitanum, Gibiliusi , Auczacuda, Suffiana, Porcaria , Bauci ,

Mandrublanco et Chandigagluni et Ursitu nuncupata, in valle Nothi

circumcirca Mazareni et Graxiliati comitatum sita et posita, per con

dam Ioannem de Branchifortibus ciusdem comitatus comitem hodie

anno 1511 currente possidentur: de quibus quidem feudis cum verba

facere oporteat, de feudis Gallitani et Gibiliusi prinio dicendum esse

duxi .

Dico enim quod in Regie Cancellariae registris nullum de feudis

eisdem Gallitani et Gibiliusi concessionis privilegium istis de Bran

chifortibus sive alteri cuicumque persone concessum reperitur ; verum

enimvero eadem in Cancellaria quedam apparet dictorum feudorum

Gallitani et Gibiliusi investiture nota, per quam apparet condam Ni

colaum Melchiorem de Branchifortibus tunc terre Mazareni baronem

in eisdem Gallitani et Gibiliusi feudis , ob mortem condam Ioannis de

Branchifortibus eius patris , pro se et eius heredibus in forma iuris

Francorum sub consueto militari servicio successisse. De quibus for

ma et servicio constare dicitur quodam Viceregie confirmationis pri

vilegio , dato Cathanie VIIII Marcij XI Indicionis 1417 , quod realiter

ipsa in Cancellaria non invenitur , cum in ea anni eiusdem regi

strum non appareat , sicuti ipsa in investiture nota, data in an

no 1470 et in eiusdem Cancellariae iuramentorum libro in cartis 190

notata , late patet .

Mortuo postmodum prelibato Nicolao Melchiore de Branchifor

tibus, sibi in eisdem Gallitani et Gibiliusi feudis successit prenomi

natus Ioannes de Branchiſortibus modernus comes, cius filius legi>

1
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timus et naturalis . Qui Nicolaus Melchior de feudis ipsis cum investi

turam pecijsset , ipsorum feudorum titulus sive privilegium , co quod

in ipsa Cancellaria non invenitur, ex parte regij fisci petitum extitit

ut videretur quomodo et per quem feuda ipsa sibi concessa fuissent. Et

tandem cum dictum titulum demonstrare non valuisset, Don Ugo de

Montecatheno, in presentiarum in regno Prorex, eidem Ioanni de

Branchifortibus de feudis ipsis investituram Panhormi expeditam

ultimo lanuarii XIIII Inditionis 1511 , et in Regie Cancellarie libro

anni 1510, in cartis 30ð notatam, concessit, cum clausula , scilicet , sal

vis iuribus Regie Curie, quibus non intelligantur factum per presentem

notam tacite vel expresse preiudicium , sed stent semper in suis

robore et firmitate etc.

Noviter autem ex informatione per Stephanum de Adamo re

gium Algozirium mihi oretenus facta percepi , sibi ut regio officiali

denuntiatum extitisse ab aliquibus ' Vestrae Regiae Celsitudini ,

quando opus erit per eum nominandis omnia prenominata feuda ,

que maximi sunt redditus scilicet:

07

>

Gallitanum redditus

Auzacuda redditus

Suffiana redditus

Porcaria redditus

Bauci redditus

Mandrublancu redditus et

Chandigagluni redditus

»

с

XXX

LX

XXXX

LX

LX

L

>>

>

Que pecuniarum quantitates in universo summam capiunt un

ciarum quadringentarum annui redditus ultra illud , quod Gibiliusi

feudum reddit , per dictos Ioannem de Branchifortibus seniorem

et Nicolaum Melchiorem de Branchifortibus patrem et filium usur

pata et occupata extitisse hoc modo, scilicet : quod omnia prenomi

nata feuda circumcirca dictum Mazareni et Graxiliati comitatum

existentia , cum regij fuissent demanij , per particulares personas

sub territoriorum et non feudorum nomine possessa ipsi de Branchi

fortibus ab ipsorum possessoribus absque principis licentia diversis

vicibus de uno in unum emerunt, eademque sub nobilium feudorum

nomine semper in titularunt , et pro nobilibus feudis illa semper ven

diderunt seu in cabellam concesserunt, ac anno quolibet vendunt seu

in gabellam concedunt , nulla per eos a regali corona debita infeu

datione prehabita . Minusque feuda ipsa in feudorum rollo notata
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reperiuntur, ut videri possit equorum et hominum armatorum quan

titas, ad quam feuda ipsa iuxta illorum redditus pro regio militari

servicio tenentur ana scilicet uncias XX pro quolibet equo armato,

iuxta regni consuetudines et statuta ; et sic apparet eosdem de Bran

chifortibus regiam curiam in dicto militari regio servitio fraude et

dolo collusisse et regiarum constitutionum formam transgressos fuisse.

Et quod peius est in dictis feudis ipsi de Branchifortibus mero et

mixto imperio semper usi sunt et utuntur. Volentes in illis huiusmodi

iurisdictionem in vim privilegij meri et mixti imperij in comitatu

Mazareni et Graxiliati concessi tacite exercere , intercludentesque

sub involucro et tacita veritate feuda eadem inter membra , et tan

quam de membris eiusdem comitatus Mazareni et Graxiliati, que, ut

predicitur , de ipsius comitatus membris numquam fuerunt neque sunt,

nisi territoria a parvo tempore citra precio empta et absque princi

pis licentia infeudata . In quibus meri et mixti imperij inrisdictio

usurpativo modo exercetur regium militare servicium penitus occu

pando. Et quod hoc sit verum puplicos fuisse celebratos contractus,

asseritur, quibus apparet dicta feuda demanialia territoria fuisse per

istos de Branchifortibus a particularibus personis precio empta. Quod

cum ita fuerit, ita regia curia ad se feuda prelibata omnino facillime

revocare posset.

Et nichilominus ad conscientie exonerationem et levamen sin

gulos Regie Cancellariae codices perquirere volui , et tandem nul

lum titulum seu privilegium inveni, quo videri possit an feuda ipsa

antiqua feuda et paterna fuerint, et alicui per Sicilie Reges concessa .

Deinde vero prefatus Joannes de Branchifortibus Mazareni co

mes ex prenominatis feudis quatuor don Alfonso de Cardona eius

sororio pro certo precio puplico, mediante contractu manu notarij Fran

cisci Agrigentini XV lanuarii XIII Indictionis 1511 celebrato, ven

didit ac in solutum et satisfactionem florenorum sexdecim milium

et unciarum sexaginta quatuor pro dotibus sibi promissis , carta ta

men gratie reddimendi mediante, puta feudum Gallitanum , feudum

Gibiliusi, feudum Suffiana, et feudum Ursiti concessit. Et sic dictus

Don Alfonsus pro se suisque heredibus et successoribus iuxta for

mam privilegiorum dictorum feudorum de ipsis primo Julii XV In

dictionis 1512, investituram in Regie Cancellariae libro 1511 anni

in cartis 732 notatam habuit. Et per eum in presentiarum anno 1513

decurrente possidentur et reddunt anno quolibet 07..

Exinde dictus don Alfonsus de Cardona de dictis quatuor feudis

puta Gallitani, Gibiliusi , Sufliana et Ursiti, ob mortem domini Regis Fer

dinandi cepit a don loanne de Luna investituram die XVIIII Ia

.
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nuarii V Indictionis notatam in libro anni 1516 19.422, et notarius

Gismundus de Marino eius procurator juravit in avimiam consti

tuentis reddere scilicet: Gallitanum 07. C, Suffiana 07. LX, Gibiliusi

et Ursito 07. L, que summam capiunt 07. (CCX ) .

Feudum Drafurusnu Saprano et Suptano

Feudum Draffurussu Suprano et Subtano vulgo nuncupatum , de

membris et iuribus feudi Grassiliati, situm et positum in valle Nothi

per Ioannem de Branchifortibus comitatus Mazareni comitem et

ipsius feudi Grassiliati baronem , viceregia licentia preeunte, leronymo

de Calaxibecta, sive illius tutoribus eius nomine, pro certo precio , pu

plico mediante contractu manu notarij Ioannis de Comite XXIII

Marcij XV Indicionis 1512 celebrato, venditum fuit. Cuius virtute idem

leronymus de Calaxibecta pro se suisque heredibus et successoribus

iuxta formam sui privilegij de feudo ipso a don Ugone de Monte

cathedo regni moderno Prorege XXVIII Maij XV Indictionis 1512

investituram , in Regie Cancellarie libro anni 1811 in cartis 608 no

tatam , reportavit.

In presentiarum autem , anno 1513 decurrente , phcudum ipsum

Draffurussu per prefatum Jeronymum de Calaxibecta possidetur, quod

anno quolibet reddit 07. ..

Dictus vero leronymus Galaxibecte de dicto feudo Draffurussu

cepit a domino don Ioanne de Luna Presidente in regno investi

turam ob mortem Domini Nostri Ferdinandi Regis , die XXX Decem

bris V Indictionis 1517 , notatam in libro dicti anni f. ° 305 , et

iuravit Philippus Cumilo eius procurator , tactis scripturis , red

dere 07. LV
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Fenda vocata Lu Cundro et La Gacta

De feudis predictis vocatis lu Cundro et la Gacta, de quibus in

precedenti capitulo feudi Grassiliati verba feci , in hoc capitulo quid

sentiam exprimere non pretermittam . Et primo loquar de feudo Cun

droni, dicens quod revolutis per me omnibus codicibus et annalibus

regie Cancellariae inveni in feudo ipso Cundroni fuisse castrum et

terram muratam , illaque possessa fuisse per Scalorium de Ubertis

olim comitem terre Asari et ob feloniam , offensam et gravissimam

prodictionem per dictum Scalorium commissam contra Infantem Ioan

nem tunc ducem ducatuum Athenarum et Neopatriac, marchionem

Randacij et tocius Vallis Castellionis et Francaville , Comitem etiam

comitatus Minei et Calatafimi, dominum terrarum Traijne, Butere

et Montis Albani ac nobilis civitatis Messane gubernatorem , huiusque

Sicilie regni Vicarium generalem , omnia eiusdem Scalorij bona feudalia,

allodialia et burgensatica, una cum quibuscumque bonis illorum de Pa

licio reproborum et insimul proditorum Regie Curie aperta et penitus

devoluta fuisse . Ob quod cxinde dictus dominus Dux Vicarius gene

ralis , ut prelertur, dicta castrum et terram Cundroni universita

tibus terrarum Placin et Castri Ioannis dedit et perpetuo concessit

cum clausula , scilicet, Adelitate regia, devocione nostra , servicio regie

curie sive nostre, si quod inde debetur, et juribus alterius semper

salvis ; ut patet in privilegio dicti doinini ducis loannis dato Catha

nie XXI Tulij VIII Indictionis 1340.

Quam quidem concessionem eisdem universitatibus per dictum

ducem Ioannem factam , nec non et divisionem per universitates ipsas

de feudo predicto tunc de conscientia dicti domini ducis celebran

dam prefate Universitati terre Castri Ioannis, sub debito et consueto

militari servitio, Dominus Rex Ludovicus, nepos dicti domini Ducis

loannis eius patrui , balii et tutoris acceptavit, ratificavit et confirma

vit , cum reservatione tamen constitutionum Domini Regis Jacobi alio

rumque retroregum et cuiuslibet alterius iuribus semper salvis : quem

admodum in privilegio dicti domini Regis Ludovici, dato Messane

VII Augusti XI Indictionis 1343 , clare patet .

។

Et a tempore mortis dicti domini Regis Ludovici usque ad suc

cessionem et regimen domini Regis Alfonsi , videlicet usque ad an
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num 1453, non invenitur in Regia Cancellaria aliqua investitura per

dictas universitates capta de huiusmodi feudo lu Cundro. Verum in

dicto anno 1453 prime Indictionis quondam don Lop Ximen Durrea

tunc in regno Vicerege ( sic ) concessit Universitati dicte terre Placie

investituram medietatis pro indiviso dicti feudi Cundroni cum inserto

tenore privilegiorum dictorum ducis Ioannis et Regis Ludovici su

pra expressorum , sub debito et consueto militari servitio , constitutio

nibus domini Regis Iacobi iuribus Curie et alterius semper salvis ; que

madmodum in ipsa investitura patet notata in libro Investiturarum

dicti anni 1453 , f .° 24. Preterea in alio eiusdem Regie Cancellarie

libro dicti anni 1453 II . Indictionis in cartis 467 quandam inveni

investituram per Panhormitanum Archiepiscopum , regni Presidem ,

Pollidoru de Aurifice filio legitimo et naturali quondam Nicolay de

Aurifice et Grigisio de Herbicella filio quondam Simonis de Herbi

cella ac Rogerio de Terri XVII Septembris II Indictionis 1453 con

cessam , per quam apparet universitatem dicte terre Castri Ioannis

medietatem dicti feudi Cundro ad se pertinentem et spectantem pre

fatis Nicolao de Aurifice et Simoni Herbicella ac Rogerio de Terri

pro uncijs CCCC liberum et expeditum ab omni vinculo , lite , que

stione , molestia, obligatione, onere census, iure decirne et tareni et

alia qualibet servitute pro reddimendo secretias Castri Ioannis et

Calaxibecte ac castellanias et iura ipsarum in manibus quondam Gu

lielmi Raymundi de Montecatheno existentia, puplico mediante contra

clu manu notarii Thomci de lampapa XVI Iunij VIII Indictio

nis 1445 celebrato, vendidisse . Quam venditionem et quotam feudi,

ut supra venditam , dicti regni Preses eisdem Pollidoro de Aurifice,

Grigisio de Herbicella et Rogerio de Terri eorumque heredibus in

comuni pro indiviso suh consueto militari servitio , antiquis regaliis

regni constitutionibus iuribusque Curie et alterius semper salvis , cum

dicla eius presidali investitura confirmavit.

Mortuoque dicto domino Rege Alfonso et succedente sibi in

regnis Aragonum et Sicilie domino Rege loanne, dicte universitates

nullam ceperunt investituram de dicto feudo ob successionem ipsius

domini regis; in anno vero 1479 Universitas terre Placie cepit inve

stituram a domino Vicerege, qui tunc erat, ob mortem dicti domini

Regis Ioannis et felicissimam successionem Vestre Catholicae Maie

statis, ut patet in libro dicti anni 1479, f. 279 .

Minusque apparet prefatos Polidorum de Aurifice , Grigisium de

Herbicella et Rogerium de Terri sive eorum successores, tam ob

BARBERI Capibrevi - Vol . I. 7
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mortem regum quam eorum progenitorum , alios se de predicta eorum

quota feudi investisse . Et sic rationem dare nequeo penes quem re

maneat et sit, et si ab ipsius Polidoro , Grigisio et Rogerio defecit et

quomodo ab ipsis defecerit.

Verum in presentiarum , currente anno 1510, feudum ipsum Cun

droni per dictas Universitates , videlicet earum quamlibet pro una

medietate possidetur et medietas Universitatis Placie reddit quoli

bet anno

Dicta vero universitas terre Castri loannis de dicta sua me

dietate feudi Gundroni ob mortem domini nostri Regis Ferdinandi

a don Ioanne de Luna Preside cepit investituram die VII° Ianuarii

V Inditionis notatam in libro Cancellarie anni 1516 1 ° . 374 ; et Ber

nardinus de Perricono procurator ad hec dicte universitatis iuravit

dictam medietatem ipsius feudi reddere quolibet anno uncias . . CC.

Et universitas terre Placie ob mortem dicti domini Regis Fer

dinandi a don Ioanne de Luna Preside cepit investituram de sua

medietate feudi Cundroni die XVIII ° Ianuarij Ve Inditionis 1517

notatam in libro anni 1516 1°. 462 , et dominus Silvester Romanus

legum doctor eius procurator iuravit dictam feudi medietatem red

dere uncias CXXVIII

Et nihilominus ad Vestrae Catholicae Maiestatis notitiam iuxta

informacionem nuperrime mihi oretenus factam , dico, quod prenomi

natus Scalorius de Ubertis Asari comes, qui rebellis dictus est et ob

cuius rebellionem feudum Cundroni antedictum prelibatis Universi

tatibus Castri Ioannis et Placie concessum extitit, ut patet in capi

tulo , fuit reconciliatus ; ac illi in vim capitulorum pacis olim inter

Serenissimum Regem Federicum et regni barones et proceres inhite

restitutus dictus Asari comitatus omniaque eius feuda ab eo ablata

et aliis postmodum concessa iterum reintegrata .

Quo quidem comite Scalorio , ut predicitur , restituto et habita

per eum dicti eius status possessione, et postmodum decedente, sibi

in eodem eius statu successit comes Andreas de Ubertis eius filius,
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qui Andreas toto eius tempore vite regali corone fidelis dictus est ;

et duos habuit filios Ioannem scilicet de Ubertis et Antoniam mulie

rem . Et in ultimis, quibus ipse Andreas decessit, suo cum testamento

disposuit , quod si dictum Ioannem absque liberis suo de corpore le

gitime descendentibus mori contigisset, illi in toto dicto eius statu

prelibata Antonia , illa scilicet que Aloysio de Monteaperto connubio

iuncta fuit succederet .

Et tandem prenominatus Ioannes de Ubertis prefati Andree filius

possessionem dicti eius status retinens, contra Serenissimos Reges

Martinum et Mariam rebellionem patravit, et in ipsa rebellione vi

tam finivit; ob quod dictus eius status et feuda Regie Curie iterum

aperta fuere et devoluta , et per consequens dicta Anthonia ac omnes

eius cognatae et cognati ab ipsorum bonorum et feudorum succes

sione exclusi fuere et penitus aborrentes .

>

D

Ecce quod illa concessio de dicto Cundroni feudo per Serenis

simum Ducem loannem et Regem Ludovicum predictis Universi

tatibus Placie et Castri Ioannis in prima reconsiliacione et pacis

capitulo ac in integrum restitucione dicti Comitis Scalorij de Ubertis

facta, nullius fuit et momenti. Quomodo ergo in vim dicti nulli pri

vilegij dicte universitates pro secunda rebellione comitis Ioannis de

Ubertis filii dicti Andree et nepotis prefati Scalorii feudum Cundroni

prelibatum sibi incorporarunt , illudque absque titulo possederunt.

Quod quidem feudum eximie est importancie et in se de suis perti

nencijs feuda infrascripta retinet, scilicet:

feudum la Balata redditus unciarum 07 L

feudum la Balatella redditus L

feudum la Forma redditus L

feudum la Mendula redditus
L

feudum Cafechi redditus L

feudum Castani redditus с

feudum lu Conu redditus XXXX

feudum lu Chappazu redditus
XXX

feudum lu Spitalocto redditus С

feudum Gructa Cauda redditus CX

(Quod quidem feudum de Gructa Calida dicta Universitas terre

Placie pro certo precio, carta gracie reddimendi mediante, quondam

Ioanni de Coffitella doctori vendidit , sicuti in quadam investiture nota

eidem Ioanni de Coffitella per don Gasparem de Spes, tunc in regno

Proregem , XX Ianuarii II. Indictionis 1484 concessa , et in Regie
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Cancellarie libro annorum 1483 , 1484 in cartis 261 notata continetur ).

07feudum Risargluni redditus

feudum li Runci redditus

LX

XXXX>

(Que duo feuda monasterium sancti Placiti possidet) .

07feudum de Gallinica redditus

feudum de Altimemi redditus

L

LX>

(Que duo alia feuda monasterium sancti Andree de Placia possidet ).

Que feuda in universo singulis annis reddunt circa uncias mille ,

ultra illud quod feuda Cundroni et Gacte reddunt, ipsaque feuda in

Regie Cancellarie repertorio non reperiuntur , sed per memoriale mihi

tradita fuere et sic ad illud quod veritas dictat me refero.

TI

7

1

Satis late per me in capitulo precedenti expressum est atque

probatum de titulo et possessione dicti feudi Cundroni in favorem

Universitatum terrarum Placie et Castri Ioannis, contra quas Vestra

C. Maiestas haberet ius pelendi iura investiturarum non captarum

ob mortem dominorum regum et successionem successorum , a tem

pore scilicet mortis domini Regis Ludovici in anno 1313 usque ad

annum 1453. Cum dicte universitates habuerint investituras in

ribus Curie et alterius ac constitutionibus domini Regis Iacobi et

aliorum retroregum semper salvis , nec non dicte universitates

minime curaverint investituram dicti feudi habere ob mortem do

mini Regis Alfonsi et successionem domini Regis loannis ; item

Vestra Catholica Maiestas habet ius petendi titulum illius quondam

Scalorij de Ubertis primi possessoris dicti feudi . Qui una cum illis de

Palicio fuit maximus rebellis et usurpator rerum demanialium , et in

eadem pessima damnatione perijt eorumque bona ad invicem Regie

Curie applicata et devoluta fuere, ut videatur si feudum ipsum Cun

droni, quod tunc temporis habebat castrum et in illo erat terramu

rata cum hominibus utriusque sexus habitantibus in ea , fuisset de

regio demanio etc. nam per illam constitutionem « Si dubitatio » et

aliam que incipit « Ab officiliabus comuni dominio pro nobis fa

ciente » etc , ut multotiens in alio capibrevio comitatuum et ter

rarum Regni dixi , dicte universitates que nunc possident edere

tenentur , hoc omnino ut intelligatur quomodo feudum ipsum inco

latum amisit et castrum . Quapropter revolutis per me Regie Can

1
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cellarie codicibus, ut aliquid in favorem Regie Curie Vestre C. Ma

iestatis inveniretur, actencto quod universitates ipse Placie et Castri

Ioannis per tantum temporis intervallum , puta CX annos, et tot re

gibus succedentibus investituras dicti feudi capere neglexerunt. Inveni

pheudum ipsum Cundroni simul cum feudo vocato la Gacta per quon

dam Ioannem de Ubertis Agrigetinum descendentem ex illo Scalorio

de Ubertis comite Asari fuisse possessum , qui in ipsius rebellionis

perfidia defunctus est . Qui quidem Ioannes de Ubertis etiam diabolica

fraude deceptus contra Dominum Regem Martinum inmaniter se

rebellavit, ob quam rebellionem feuda ipsa , ut in verbis textus di

cti domini Regis Martini patet , regio demanio iterum aperta fuere et

devoluta . Et postmodum ipse Dominus Rex Martinus feuda iam

dicta Cundroni et la Gacta quondam Nicholao de Branchifortibus et

suis heredibus de suo corpore legitime descendentibus more Fran

corum , sub debito militari servitio concessit et donavit, ut patet in

privilegio dicti domini Regis Martini dato Placie VI Decembris

II Indictionis 1393 , notato in libro annorum 1393 , 1396 , 1397 f.° 3 ;

de quo etiam mencionem feci in precedenti capitulo feudi Grassiliati .

Et deinde coram diclo domino Rege Martino comparente Aloisio de

Monteaperto nomine et pro parte Antonie cius uxoris, sororis dicti

Joannis de Uberlis rebellis, exposuit quod dicta duo fuuda lu Cundro

et la Gacta fuerant quondam Andree de Ubertis et Limburge inga

lium , comunium parentum dictorum Antonie et Joannis rebellis . Quod

que virtute dispositionis testamentarie prefatorum Andree et Lim

burge iugalium , qui disposuerant quod si dictus Ioannes absque li

beris decederet , omnia eius bona ad dictam Antoniam cius sororem

pervenirent, et hac de causa ad eandem Antoniam feucla ipsa de

iure spectabant et pertinebant. Tandem ad ipsius Anthonie et Aloisi

de Monteaperto coniugum supplicationem , dictus dominus Rex Mar

tinus, attencta dicta dispositione paterna et materna cte, cidem An

thonie et suis heredibus de suo corpore legitime descendentibus feuda

ipsa lu Cundro et la Gacta confirmavit, acceptavit , ratificavit et de

novo concessit , transferens ei omnia iura regia et sui regii fisci et

ponens illam in locum suum et ipsius regii fisci in illa parte cum

clausula, non obstante concessione facta de dictis feudis prelibato Ni

colao de Branchifortibus, et non obstante ctiam pragmatica sive con

stitucione per dictum Dominum Regem Martinum illis diebus factam ,

per quam declaravit feuda omnia cuiuscumquc vassalli sue Maiesta

tis rebellis ad regium fiscum dumtaxat spectare et pleno iure red

dire debere , exclusis omnibus agnatis et cognatis ipsius vassalli re

bellis, et non obstante rebellione dicti Ioannis de Ubertis et aliis qui

9
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buscumque huiusmodi privilegio contrariis aut quoquo modo contradi

centibus , que et quas de sua certa regia scientia et potestatis ple

nitudine legibus absoluta pro bono pacis et statu reipublice huius

regoi, et ad tollendum scandala et odia , que inter subditos occasione

dictarum donationum oriri possent, revocavit, annullavit et penitus

evacuavit, cum clausula etiam , iuribus universitatum terrarum Pla

cic et Castri Joannis , que in dictis feudis haberent Regie Curie et

cuiuslibet alterius semper salvis , quemadmodum in quodam alio pri

vilegio dicti quondam Regis Martini dato Cathaniae penultimo Mar

cij V Indictionis 1397, notato in libro annorum 1393 , 1396, 1397,

f. ° 89 , late patet.

Unde tapti temporis distancia et intervallo consideralis ab an

no scilicet 1343 , quo anno privilegium dicti domini Regis Ludo

vici fuit concessum , usque ad annum 1453 , per quod tempus cen

tum et decem anni connumerantur ; mirandum est quare Don Lop

Ximen Durrea huius Regnis Prorex de eodem Cundroni feudo di

ctis universitatibus investituram post tot regum successiones con

cesserit . Nam post ipsius Domini Regis Ludovici mortem Dominus

Rex Federicus, Dominique Reges uterque Martinus, Dominus Rex

Ferdinandus et Dominus Rex Alfonsus successerunt, et tamen per

totum dictum tempus annorum centum et decem de dicto feudo nul

lanı dicte universitates ceperunt investituram ; immo potius de con

trario patet per illas duas concessiones per dictum Dominum Regem

Martinum de dicto feudo factas , nam videlicet Nicolao de Bran

chiforlibus ob rebellionem dicti Ioannis de Ubertis rebellis descen

dentis a Scalorio de Ubertis comitis Asari , qui in eadem perfida

rebellione decessit , aliam vero Antonie uxori Loysii de Monteaperto

sorori dicli quondam Joannis de Ubertis rebellis . Per que quidem pri

vilegia clarissime liquet dictum Ioannem de Ubertis tempore dicti

Domini Regis Martini in possessione dicti feudi Cundroni fuisse ;

quomodo ergo esse potest dictas universitates in captione investi

ture predicte prefatum don Lop Viceregem eis concesse tot annis

iam decursis, puta centum et decem annis, probasse dictas universi

tates eas in possessione dicti feudi continuatis temporibus prestitisse

ab anno scilicet dato dicti privilegii Domini Regis Ludovici in an

tea? Si tempore dicti Domini Regis Martini , qui regnavit multo

post dictum Dominum Regem Ludovicum et ante dictum dominum

Regem Alfonsum ; per diuturni temporis discursum fuerunt per di

ctum Dominum Regem Martinum facte predicte due concessiones

dictorum Nicolai de Branchifortibus et Antonie de Monteaperto.

Quapropter firmissime teneo prefatam investituram surrepticie et
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obrepticie ac non sine fraude in preiudicium tam regii demanji

quam partis dicte Antonie de Monteaperto fuisse impetratam et ob

tenctam , que investitura nullo pacto concedi debebat et precipue ad

solam ostensionem privilegii dicti Domini Regis Ludovici ita anti

qui , nulla precedente nec subsequente alia informacione. Et sic sciat

Vestra Catholica Maiestas, quod declarato predicta privilegia dicti Do

mini Regis Martini veridica esse , que pro verissimis tenenda sunt,

cum ea Regia in Cancellaria omnibus sollempnitatibus debitis regi

strata et annotata esse videantur , facillime Vestra Regia Celsitudo

feudum predictum Cundroni ad regium demanium revocare poterit,

quoniam dictus Ioannes de Ubertis semel fuit rebellis et eadem in

rebellione obiit, eiusque bona ad invicem ad dictum demanium de

voluta fuerunt. Et licet ob ipsius Ioannis de Ubertis nefariam re

bellionem feudum antedictum Cundroni Nicolao de Branchifortibus

concessum fuerit, tamen pro equivalenti excambio idem Dominus Rex

Martinus feudum ipsum regio demanio restituit, privilegium ipsi Ni

cholao concessum abolendo et annullando . Nec tamen obstat restitu

cio sive concessio de eodem feudo per dictum Dominum Regem Mar

tinum prenominate Antonie de Monteaperto sorori dicti Ioannis de

Ubertis rebellis facta, sub illo quesito colore quod ad ipsam Antoniam

spectabat ex testamentaria dispositione paterna et materna et ut de

scendentem a prefatis Andrea de Ubertis et Limburga ſugalibus eius

parentibus . Nam ob nephandam prodictionem tam prenominati Sca

lorii de Ubertis, quam deinde prelibati Ioannis de Ubertis, omnes

agnati et cognati ex eisdem descendentibus a possessione tam dicti

feudi quam aliorum bonorum eorum feudalium , allodialium et bur

gensaticorum exclusi fuerunt et sunt; et ideo his et alijs rationibus

et causis , quas brevitatis causa obmicto , Vestra Catholica Maiestas

feudum ipsum Cundroni ad ipsum sacrum regium demanium me

rito et de iure revocare posset.

9

Feudum vocatum la Gacta

De feudo vocato la Gacla sito et posito in valle Nothi prope ter

ritorium terrae Platiae , de quo non nihil dixi in feudis Grassiliati

et Cundroni, hoc in capitulo quid de eo invenerim sufficienter dicam .

Inveni enim quod cum feudum ipsum ob mortem quondam Ro
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gerii de Scandolfo sine filijs decedentis, ob morosam et diutinam ab

sentiam quondam Antonij de Villaraguto ab isto Siciliae regno , qui tunc

in remotis Cataloniae regionibus morabatur et ibi cum tota eius fami

lia domicilium fovebat, regnum ipsum Siciliae relinquens, cuius incola

esse desierat, Regiae Curiae devolutum esset, Serenissimus Rex Fede

ricus quondam Blasio Gregorio de Taranto Cataniensi suisque heredibus

eius de corpore legitime descendentibus sub consueto militari servicio

eius cum regio privilegio, (quod) in Regie Cancellarie libro anni 1371 in

cartis 110 inveni , concessit . Inveni etiam quomodo isti de Monteaperto

possidentes illud successerunt in feudo ipso , videlicet ex successione

Antoniae uxoris Aloysij de Monteaperto sororis quondam Ioannis de

Ubertis rebellis , sub illo quesito colore quod Antonia ipsa successe

rit Andree de Ubertis et Limburge iugalibus ex dispositione testa